
OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e attività propedeutiche 
edizione 2024. Liquidazione UCC

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che:
- Con nota prot.0436481/24 del 08/02/2024 l’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento per

la
- produzione statistica Direzione centrale per la raccolta dati è stato comunicato l’inserimento del

Comune di Afragola nell’elenco dei comuni chiamati a partecipare alle rilevazioni censuarie da 
Lista per l’annualità 2024.

- Con nota prot. 647011/2023 del 21/02/2023 l’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento per
la  produzione  statistica  Direzione  centrale  per  la  raccolta  dati  è  stato  comunicato  lo
svolgimento nel quinquennio 2022-2026 delle attività Convivenze anagrafiche e popolazioni
speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

- Con determina  dirigenziale  n.  01873 del  11/11/2020 si  provvedeva alla  nomina del  nuovo
referente  e  con  determina  dirigenziale  n.02278  del  17/12/2020  è  stato  costituito  l’Ufficio
Comunale  di  Censimento  (di  seguito  denominato  UCC),  per  come  indicato  dall’ISTAT,
indicando funzioni e compiti;

- Con Determinazione  RCG N° 1039/2023 DEL 03/08/2023 si provvedeva all’integrazione del
personale dell'Ufficio Comunale di Censimento UCC.

Pertanto i componenti dell’UCC (Ufficio Comunale di Censimento) e composto dai seguenti: il
RUCC (Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento) Dott.ssa Maria Pedalino, componenti
dell’UCC, Staff Dott. Silvio Ambrosio ed il Sig. Palmieri Antonio della Soc. in house unipersonale
Afragol@net S.r.l.; , Back Office Dipendente Massimo Montefusco.

Dato atto che l’Istituto Nazionale di Statistica, con  nota prot. n 2043286 del 19/07/2024 e nota
prot. ha determinato in favore del Comune di Afragola un contributo fisso di € 1.377,00.

Dato atto che  l'ISTAT ha provveduto ad accreditare la complessiva somma di  € 1.377,00, quale
quota fissa per la rilevazione “da “Lista”, presso la Banca d'Italia, mediante giro conto n. 0063418,;

Visto che la somma complessiva di € 1.377,00 è stata accertata sul capitolo 66 anno 2024

Visto la determinazione RCG N. 390/2025 del 06/03/2025 con la quale è stata impegnata la somma
di €  € 1.377,00  sul capitolo 27 impegno 3420 anno 2024 per il  “Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni anno 2024”

RITENUTO provvedere alla liquidazione della somma di € 1.058,40 al lordo di IRAP e CPDEL a
favore dei dipendenti Staff. Dott. Silvio Ambrosio e Back Office Massimo Montefusco, dando atto
che la complessiva spesa di € 1.058,40 trova giusta copertura sul capitolo 27 impegno 3420 anno
2024

DARE ATTO CHE

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto;

-  ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs  129/2014,  che  il



programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

Visto:

 il  l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08. 2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
dirigenti.

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 di Conferimento della responsabilità del Settore 
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente 

DETERMINARE

Approvare la su esposta relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

LIQUIDARE e pagare sul prossimo stipendio quale compenso forfettario, come da prospetto
allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, la complessiva somma di €
1.058,40 di cui € 190,40 di CPDL per IRAP e € 68,00 ai dipendenti: Dott.  Silvio Ambrosio e
Massimo Montefusco

DARE ATTO che la relativa spesa graverà sul cap. 27 – impegno. n. 3420 anno 2024;

DATO ATTO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

VISTO l'art.  183,  comma 7  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 che  prevede che  i
provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegno di spesa sono esecutivi con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica



Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e attività propedeutiche edizione 2024. 
Liquidazione UCC

Settore Culturale e Sociale Inizio Servizio  01/10/2024

Fine Servizio 31/12/2024

 

TITOLO IMPORTO Capitolo Impegno Anno

Determina Impegno RCG 
N.390/2025

€ 1.058,40 27 3420 2024

Il Responsabile 
Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:
 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

  lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.



DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
   copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
   comporti impegni di spesa;

- va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi;

- il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi.

Il Dirigente
dott.ssa Maria Pedalino


	Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione
	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente


		2025-03-14T11:23:29+0100
	MARIA PEDALINO




